Отдел образования Администрации муниципального образования
«Ельнинский район»

П Р И К А З

25.02. 2019 года

О мерах по
безопасности
образовательного

обеспечению
участников

процесса,
сохранности жизни и здоровья
обучающихся, воспитанников и
работников ОУ Ельнинского
района в весенний период 2019
года

В целях организации работы администраций и ответственных лиц
образовательных организаций Ельнинского района (далее-ОО) по
обеспечению сохранности зданий и сооружений системы образования, жизни
и здоровья обучающихся, воспитанников и работников образовательных
учреждений, в соответствии с требованиями подпункта 8 пункта 1 ст.41
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителям ОО:
1.1. Обеспечить проведение организационно-технических мероприятий

по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,
связанных с возможным половодьем, включая исправность водозаборов и
противоэпидемиологические мероприятия.

1.2. Обеспечить очистку кровель зданий образовательных организаций
от ледяных образований и снега, ограждение опасных участков и установку
предупредительных подписей.

1.3. В целях обеспечения пожарной и электробезопасности зданий и
сооружений образовательных учреждений принять необходимые меры,
препятствующие возможному подтоплению электроустановок,
распределительных щитов, находящихся в цокольных и подвальных
помещениях зданий и сооружений.

В случаях подтопления электроустановок и распределительных щитов
произвести их незамедлительное отключение от электросети и
информировать отдел образования и соответствующие службы.

1.4. При организации профилактических мероприятий использовать
возможности стенной печати, «Уголков безопасности», кабинетов ОБЖ.

1.5. Разработать и провести цикл профилактических бесед и
внеплановых инструктажей всех участников образовательного процесса по

вопросам обеспечения безопасности, сохранности жизни и здоровья с
привлечением специалистов органов государственного надзора,
здравоохранения, военкомата, ОВД (регистрацию проводимых инструктажей
оформить в журналах соответствующего образца), включая следующие
направления:
- профилактика и предупреждение детского дорожно-транспортного
травматизма,
- профилактика и предупреждение несчастных случаев в период вскрытия
водоемов от льда, информирование учащихся об опасностях, связанных с
проведением досуга на покрытых льдом водоемах,
- правила поведения детей на воде и льду,
- профилактика и предупреждение пожаров,
- профилактика и предупреждение электротравм,
- оказание первой доврачебной помощи при утоплении (практические
занятия),
-правила поведения при обнаружении взрывоопасных предметов.

1.6. Организовать проведение уроков, бесед по основам ОБЖ с учетом
сезонной специфики для детей совместно с родителями (в период
наступления весны, включая таяние льда, травматизма от падения сосулек, во
время гололеда и др.). Отчет о проделанной работе предоставить в отдел
образования до 14.03.2019г.

1.7. До 13.03.2019г. провести профилактические беседы с
неблагополучными семьями в целях разъяснения правил поведения детей на
водоемах в период весеннего таяния льда. Отчет о проделанной работе
предоставить в отдел образования до 14.03.2019г.

1.8. 01.03.2019г. в рамках Всероссийского открытого урока ОБЖ
провести тренировочные занятия с обучающимися и работниками
образовательных учреждений по эвакуации на случай ЧС. Отчет о
проделанной работе с фотоматериалами предоставить в отдел образования до
12.00 04.03.2019г.

1.9 . Во взаимодействии с родительскими комитетами проводить работу
по контролю за соблюдением водителями правил перевозки детей и
использованием несовершеннолетними СВЭ силами сформированных
активных групп «Родительский патруль».

1.10. Рекомендовать педагогам всех классов общеобразовательных
организаций ежедневно на последнем уроке проводить «минутки
безопасности» и напоминать детям о необходимости соблюдения ПДД,
обращая внимание детей на погодные условия и особенности улично
дорожной сети.

1.11. Организовать проведение профилактического мероприятия по
БДД «Весенние каникулы» (с 18 марта по 23 марта 2019 г.). Отчет о
проделанной работе предоставить в отдел образования до 25.03.2019г.

1.12.До 12.03.2019г. провести совещания при директоре, педсоветы,
родительские собрания по вопросам охраны жизни и здоровья участников
образовательного процесса ОО района в весенний период.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
ведущего специалиста отдела образования О.В.Колоскову.

Начальник отдела образования Е.П.Николаенкова